
1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

DECRETO RETTORALE N. À50!2023 

Premesso che: 

Visti: 

Richiamati: 

IL RETTORE 

con Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 821/2020 del 30/10/2020 è 
stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Urbino Carlo Bo il Prof. Giorgio 
Calcagnini; 
con Decreto Rettorale n. 4 71 /2020 del 03/11/2020 è stata nominata Pro-Rettrice allo 
Sviluppo di Partenariati Strategici Nazionali e Internazionali la Prof.ssa Antonella Negri; 
con Decreto Rettorale n. 488/2020 del 06/11/2020 è stato nominato Delegato Erasmus 
il Prof. Walter Balduini; 
con Decreto Rettorale n. 521 /2020 del 24/11/2020 sono stati nominati Delegata alle 
Relazioni Internazionali e Delegato alla Cooperazione Internazionale allo Sviluppo 
rispettivamente i Proff. Germana Giombini e Alberto Renzulli; 
il Piano strategico 2021-2023 dell'Ateneo definisce l'internazionalizzazione quale politica 
trasversale alle tre missioni fondanti (ricerca, didattica e terza missione) e individua 
specifiche iniziative che mirano a rafforzare il posizionamento dell'Ateneo all'interno 
della comunità scientifica e accademica mondiale; 
il modello di accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari (AVA3) 
valuta positivamente la predisposizione e implementazione da parte dell'Ateneo di un 
efficace sistema di monitoraggio delle politiche, delle strategie, dei processi e dei risultati 
conseguiti, avvalendosi anche di specifiche commissioni (punto di attenzione A.3 -
aspetto A.3.1.); 

la Legge n.168 del 9 maggio 1989, e successive modificazioni, recante "Istituzione del 
del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica"; 
la Legge n. 240 del 30 dicembre 201 O recante "Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 
il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 821/2020 del 30/10/2020; 
il modello di accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari (AVA3) 
contenente le note di lettura dell'ANVUR, approvato con Delibera del Consiglio Direttivo 
dell'ANVUR n. 26 del 13 febbraio 2023; 

il vigente Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
il Piano Strategico di Ateneo 2021-2023; 
il Decreto Rettorale n. 471/2020 del 03/11/2020; 
il Decreto Rettorale n. 488/2020 del 06/11/2020; 
il Decreto Rettorale n. 521 /2020 del 24/11/2020; 

Considerato opportuno: 
istituire una commissione per le politiche di internazionalizzazione dell'Ateneo; 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e 
Attività Trasversali per la Ricerca e Via Veneto, 36 - 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 30 4404 - 4655 
ricerca@uniurb.it 



Yrf 

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

DECRETA 

1. di istituire una Commissione per proporre, promuovere e monitorare le attività a sostegno 
dell'internazionalizzazione attraverso iniziative specifiche e allo stesso tempo trasversali alle tre 
missioni (ricerca, didattica, terza missione); 

2. di nominare quali componenti della Commissione per l'Internazionalizzazione: 

Antonella Negri, Professoressa Ordinaria nel SSD L-FIL-LET/09 - Filologia e Linguistica 
Romanza, afferente al Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 
Internazionali (DISCUI), nella veste di Prorettrice allo Sviluppo di Partenariati Strategici Nazionali 
e Internazionali, in qualità di Presidente; 

Walter Balduini, Professore Ordinario nel SSD BIO/14 - Farmacologia, afferente al Dipartimento 
di Scienze Biomolecolari (DISB), nella veste di Delegato all'Erasmus; 

Alberto Renzulli, Professore Ordinario nel SSD GEO/07 - Petrologia e Petrografia, afferente al 
Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DISPeA), nella veste di Delegato alla Cooperazione 
Internazionale allo Sviluppo. 

Germana Giombini, Professoressa Associata nel SSD SECS-P/01 - Economia Politica, 
afferente al Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), nella veste di Delegata alle 
Relazioni Internazionali; 

Monica Ruggeri, personale tecnico-amministrativo, Ufficio Relazioni Internazionali e Attività 
Trasversali per la Ricerca, con funzioni di segreteria. 

Alle sedute della Commissione potranno essere invitati a partecipare, di volta in volta, i referenti per l'Erasmus 
e i referenti per l'Internazionalizzazione eventualmente nominati dai singoli Dipartimenti nonché ulteriori unità 
di personale tecnico-amministrativo, individuate sulla base degli argomenti di discussione previsti dall'ordine 
del giorno. 

Urbino,)?:> o..pn&., .202.3 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Relazioni Internazionali e 
Attività Trasversali per la Ricerca 

• Via Veneto, 36- 61029 Urbino (PU) 
Tel. +39 0722 30 4404 - 4655 
ricerca@uniurb.it 


